
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.05

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,058,928 3,863,741 5.1195,187

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -563 3.1125,934

기본적 교육활동 -2,077 4.5183,703

선택적 교육활동 -420 0.414,178

인적자원 운용 135,523 71.72,911,731

학교 일반운영 15,247 3.9158,216

학교시설 확충 0 4.7192,455

학생복지/교육격차 해소 47,477 11.6472,711

합계 195,187 4,058,928

기타수입 전년도이월금 0 0.27,479

이전수입 기타이전수입 0 0.13,500

이전수입 지방교육자치단체이전수입 195,187 96.83,930,279

자체수입 학부모부담수입 0 2.9116,216

자체수입 행정활동수입 0 0.01,454

합계 195,187 4,058,928
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.05

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

2학년부
최은실

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

정보교과활동 900 900 0 0 0 0

정보화실운영 45,573 45,573 0 29,000 29,000 0

소계 47,073 47,073 0 29,000 29,000 0

3학년부

원혜령
자유학기(년)

제활동
10,330 6,895 3,435 0 0 0

육정호

학생복지운영 48,166 48,166 0 30,150 30,150 0

과학 교과활동 2,875 2,875 0 0 0 0

학교폭력예방 2,900 2,900 0 2,000 2,000 0

전웅석 교직원복지 21,626 21,626 0 21,626 21,626 0

소계 85,897 82,462 3,435 53,776 53,776 0

교무기획부

김영희
현장체험학습

활동
95,302 95,302 0 95,302 95,302 0

박연원 선택 교과활동 1,060 1,060 0 0 0 0

조시돈 사회 교과활동 339 339 0 0 0 0

차미라 방송실운영 255 255 0 0 0 0

소계 96,956 96,956 0 95,302 95,302 0

교육연구부
강선재

방과후학교운

영
4,440 4,560 -120 3,080 3,080 0

이광숙 교무학사운영 60,455 64,518 -4,063 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.05

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부
이득영

자율활동 4,060 10,590 -6,530 0 0 0

동아리활동 12,500 12,500 0 12,500 12,500 0

교기운영 1,420 1,720 -300 0 0 0

소계 82,875 93,888 -11,013 15,580 15,580 0

사회문화복

지부

이예승 독서활동운영 7,818 7,818 0 0 0 0

최나영 교육복지우선 65,650 65,650 0 65,650 65,650 0

최혜경
진로활동 25,163 25,163 0 13,413 13,413 0

학생생활상담

지도
7,251 7,251 0 3,291 3,291 0

소계 105,882 105,882 0 82,354 82,354 0

학생생활안

전부

김혜영

교과활동지원 11,970 12,226 -256 7,880 7,880 0

외국어 교과활

동
660 260 400 0 0 0

학부모협력 3,200 3,200 0 0 0 0

이경진 [국고]학생및교직원

보건안전관리 13,594 13,594 0 6,920 6,920 0

최대성 체육 교과활동 6,300 6,300 0 5,760 5,760 0

소계 35,724 35,580 144 20,560 20,560 0

행정실 김대성

사립학교 교원

보수
2,298,513 2,298,513 0 0 0 0

사립학교 직원

보수
257,374 257,374 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.05

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김대성

교직원대체인

건비
316,938 181,415 135,523 245,621 120,098 125,523

학교운영지원

수당
17,280 17,280 0 0 0 0

학교급식운영 306,826 270,037 36,789 301,822 265,033 36,789

송상훈

학교운영위원

회운영
680 680 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 2,995,183 2,969,082 26,101

최성훈

학교환경위생

관리
38,475 27,787 10,688 16,937 11,501 5,436

기타선택적교

육운영
500 500 0 500 500 0

교육환경개선 9,500 6,000 3,500 5,000 5,000 0

학교시설장비

유지
133,816 118,569 15,247 0 0 0

부서기본운영 20,520 20,520 0 0 0 0

시설확충및개

선
192,455 192,455 0 192,455 192,455 0

소계 3,592,877 3,391,130 201,747 3,757,518 3,563,669 193,849

환경관리부
이강환 예술 교과활동 11,644 10,770 874 4,838 3,500 1,338

소계 11,644 10,770 874 4,838 3,500 1,338

합계 4,058,928 3,863,741 195,187 4,058,928 3,863,741 195,187
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,933,779 3,738,592 195,187

1.지방교육자치단체이전수입 3,930,279 3,735,092 195,187

1.교육비특별회계전입금수입 3,930,279 3,735,092 195,187

1.사립학교보조금수입 3,930,279 3,735,092 195,187

1.인건비재정결함보조금 2,644,484 2,634,484 10,000 인건비재정결함지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

2.운영비재정결함보조금 338,766 322,665 16,101 운영비재정결함지원 : 16,101,000원 * 1교 = 16,101,000

3.목적사업비보조금 770,044 600,958 169,086
(성립전_2추)학교급식환경개선(학교급식환경개

선급식기구확충) : 519,000원 * 1교 =
519,000

(성립전_2추)정원외기간제교원(시간강사) : 

125,523,000원 * 1교 =
125,523,000

(성립전_2추)교육공무직인건비(급식종사원인건

비) : 36,270,000원 * 1교 =
36,270,000

(성립전_2추)문화예술교육활성화(학교예술교육

지원사업) : 738,000원 * 1교 =
738,000

(성립전_2추)문화예술교육활성화(학교예술교육

지원사업) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(코로나19 대응 방역

활동도우미 인건비(3차)) : 5,436,000원 * 1교 =
5,436,000

4.급식비지원금 135,661 135,661 0

5.현장체험학습비지원금 28,424 28,424 0

6.교복구입지원금 12,900 12,900 0

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 117,670 117,670 0

1.학부모부담수입 116,216 116,216 0

1.수익자부담수입 116,216 116,216 0

1.급식비 30,928 30,928 0

1.급식비 24,928 24,928 0

2.우유급식비 6,000 6,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 1,160 1,160 0

1.방과후학교활동비 1,160 1,160 0

3.현장체험학습비 66,878 66,878 0

1.현장체험학습비 66,878 66,878 0

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

5.교복구입비 12,250 12,250 0

1.교복구입비 12,250 12,250 0

2.행정활동수입 1,454 1,454 0

1.기타행정활동수입 1,454 1,454 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,054 1,054 0

1.기타행정활동수입 1,054 1,054 0

3.기타수입 7,479 7,479 0

1.전년도이월금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

1.순세계잉여금 7,479 7,479 0

세입합계 4,058,928 3,863,741 195,187
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,911,731 2,776,208 135,523

1.교직원보수 2,555,887 2,555,887 0

1.사립학교 교원보수 2,298,513 2,298,513 0

1.기본급 1,546,929 1,546,929 0

1.봉급 1,546,929 1,546,929 0

2.정액수당 390,225 390,225 0

1.정근수당 164,709 164,709 0

2.성과상여금 109,821 109,821 0

3.가족수당 12,960 12,960 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,650 7,650 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

9.관리업무수당 5,205 5,205 0

10.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 42,081 42,081 0

1.시간외근무수당 42,081 42,081 0

4.부담금 116,132 116,132 0

1.교직원법정부담금 116,132 116,132 0

5.실비변상 등 203,146 203,146 0

1.정액급식비 40,320 40,320 0

2.명절휴가비 155,026 155,026 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 257,374 257,374 0

1.기본급 149,372 149,372 0

1.봉급 149,372 149,372 0

2.정액수당 39,832 39,832 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 16,493 16,493 0

2.성과상여금 13,360 13,360 0

3.대우공무원수당 4,219 4,219 0

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.특수직무수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,947 5,947 0

1.시간외근무수당 5,947 5,947 0

4.부담금 28,245 28,245 0

1.교직원법정부담금 28,245 28,245 0

5.실비변상 등 33,978 33,978 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 15,098 15,098 0

3.연가보상비 5,000 5,000 0

4.직급보조비 7,160 7,160 0

2.기타 교직원보수 334,218 198,695 135,523

1.교직원대체인건비 316,938 181,415 135,523

1.교원대체인건비 316,938 181,415 135,523

1.성과상여금 10,801 10,801 0

2.기간제교원인건비 282,283 156,757 125,526 기간제교원인건비(정원내) : 7,552,000 = 7,552,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(정원외) : 

113,989,800 =
113,990,000

(성립전_2추)도덕시간강사인건비(목적사업

비) : 1,536,000 =
1,536,000

시간강사인건비(재정결함보조금) : 

2,448,000 =
2,448,000

3.기간제교원법정부담금 23,854 13,857 9,997
(성립전_2추)기간제교원4대보험기관부담금

(정원외) : 9,961,750 =
9,962,000

(성립전_2추)시간강사4대보험기관부담금 :

 34,700 =
35,000

2.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

1.교원연구비 17,280 17,280 0

1.학교운영지원수당 17,280 17,280 0

3.교직원 복지 및 역량강화 21,626 21,626 0
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1.교직원복지 21,626 21,626 0

1.교직원맞춤형복지비 21,626 21,626 0

1.맞춤형복지비 21,626 21,626 0

2.학생복지/교육격차 해소 472,711 425,234 47,477

1.급식 관리 306,826 270,037 36,789

1.학교급식운영 306,826 270,037 36,789

1.영양사인건비 30,874 20,584 10,290

1.무기계약직원인건비 28,020 18,639 9,381 (성립전_2추)영양사연봉 : 6,120,000 = 6,120,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000 = 306,000

(성립전_2추)영양사연장근로수당 : 

405,000 =
405,000

(성립전_2추)영양사근속수당 : 1,260,000 

=
1,260,000

(성립전_2추)영양사가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_2추)영양사위험근무수당 : 

150,000 =
150,000

(성립전_2추)영양사급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_2추)영양사명절휴가비 : 600,000 

=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,854 1,945 909
(성립전_2추)영양사4대보험기관부담금 : 

909,000 =
909,000

2.조리사인건비 25,394 16,118 9,276

1.무기계약직원인건비 23,335 14,725 8,610 (성립전_2추)조리사연봉 : 5,520,000 = 5,520,000

(성립전_2추)조리사연장근로수당 : 

369,000 =
369,000

(성립전_2추)조리사근속수당 : 1,155,000 

=
1,155,000

(성립전_2추)조리사위험근무수당 : 

150,000 =
150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000 = 276,000

(성립전_2추)조리사급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_2추)조리사명절휴가비 : 600,000 

=
600,000

(성립전_2추)조리사가족수당 : 120,000 = 120,000

2.무기계약직원법정부담금 2,059 1,393 666
(성립전_2추)조리사4대보험기관부담금 : 

666,000 =
666,000

3.조리원인건비 54,155 37,592 16,563

1.무기계약직원인건비 49,632 34,453 15,179 (성립전_2추)조리원연봉 : 11,040,000 = 11,040,000
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(성립전_2추)조리원근속수당 : 1,680,000 

=
1,680,000

(성립전_2추)조리원가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_2추)조리원위험근무수당 : 

299,000 =
299,000

(성립전_2추)조리원급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_2추)조리원명절휴가비 : 

1,200,000 =
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,523 3,139 1,384
(성립전_2추)조리원4대보험기관부담금 : 

1,384,000 =
1,384,000

4.급식재료구입비 151,960 151,960 0

1.급식용식재료비 151,960 151,960 0

5.우유급식비 6,000 6,000 0

1.우유대금 6,000 6,000 0

6.급식운영비 20,296 20,296 0

1.일반수용비 10,055 10,055 0

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 2,340 2,340 0

4.연료비 7,900 7,900 0

5.기타공공요금 1 1 0

7.급식기구확충비 17,633 17,114 519

1.비품구입비 17,633 17,114 519
(성립전_2추)학교급식기구구입(2차추경) :

 519,000원*1회=
519,000

8.대체인건비 514 373 141

1.기간제직원인건비 494 353 141
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(교특지

원) : 141,000 =
141,000

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

2.보건관리 52,069 41,381 10,688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,594 13,594 0

1.학생건강검사 3,992 3,992 0

1.학생복지비 3,992 3,992 0

2.보건실운영 2,682 2,682 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.학생복지비 1,396 1,396 0

4.비품구입비 736 736 0

3.[국고]학교흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.여학생위생용품지원금(목적) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교환경위생관리 38,475 27,787 10,688

1.먹는물관리 4,364 4,364 0

1.일반수용비 4,364 4,364 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 6,402 5,150 1,252

1.기간제직원인건비 3,275 2,100 1,175 학교시설방역인건비 : 1,175,000 = 1,175,000

2.일반수용비 2,840 2,840 0

3.기간제직원법정부담금 287 210 77 학교시설방역4대보험 : 77,000 = 77,000

4.공기청정기관리(경상) 5,892 5,892 0

1.일반수용비 5,892 5,892 0

2.전기요금 0 0 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 16,937 11,501 5,436

1.기간제직원인건비 15,004 10,478 4,526
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

502,888원*3명*3개월=
4,526,000

2.기간제직원법정부담금 1,933 1,023 910
(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

101,111원*3명*3개월=
910,000

6.냉난방기세척비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 냉난방기세척비 : 4,000,000 = 4,000,000

3.학생복지 113,816 113,816 0

1.교육복지우선 65,650 65,650 0

1.교육복지사 인건비 33,350 34,850 -1,500

1.무기계약직원인건비 30,560 32,060 -1,500 교육복지사시간외수당 : -1,500,000 = -1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,790 2,790 0
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2.교육복지사업 운영비 2,583 2,283 300

1.일반수용비 1,063 663 400 복지실운영비 : 400,000 = 400,000

2.여비 1,100 1,200 -100 출장비 : -100,000 = -100,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

3.학생파악 430 430 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 220 220 0

4.몸과마음튼튼하게 15,122 15,112 10

1.운영수당 7,522 7,512 10 슈퍼비전강사비 : -150,000 = -150,000

마음꽃만들기강사비 : 160,000 = 160,000

2.교육운영비 7,600 7,600 0

5.세냇골울타리 1,738 1,888 -150

1.교육운영비 1,738 1,888 -150 사랑의반찬운영비 : -100,000 = -100,000

사랑의반찬간식비 : -50,000 = -50,000

6.꿈제작하기 8,238 7,058 1,180

1.운영수당 2,664 2,304 360 네일아트동아리강사비 : 160,000 = 160,000

꿈제작강사비 : 200,000 = 200,000

2.교육운영비 5,574 4,754 820 Cafe동아리기계대여비 : 160,000 = 160,000

Cafe동아리운영비 : 60,000 = 60,000

네일아트동아리재료비 : 40,000 = 40,000

요리체험재료비 : 410,000 = 410,000

꿈제작운영비 : 150,000 = 150,000

7.우리곁에교육복지 4,189 4,029 160

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 4,061 3,901 160 사회복지교육운영비 : 160,000 = 160,000

2.학생복지운영 48,166 48,166 0

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.학생교과서구입 18,016 18,016 0

1.교육운영비 18,016 18,016 0

3.학생교복구입 25,150 25,150 0

1.학생복지비 25,150 25,150 0

3.기본적 교육활동 183,703 185,780 -2,077

1.교과 활동 36,348 35,330 1,018

1.교과활동지원 11,970 12,226 -256

1.기초학력지도 3,674 3,930 -256

1.운영수당 3,300 3,600 -300 기초학력더딤학생지도수당 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 330 330 0

3.학습준비물 44 0 44 기초학력더딤학생교재구입 : 44,000 = 44,000

4.일반업무추진비 0 0 0

2.교과협의회운영 416 416 0

1.일반업무추진비 416 416 0

3.맞춤형학습지원(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.순회교사여비(목적) 6,380 6,380 0

1.여비 6,380 6,380 0

2.사회 교과활동 339 339 0

1.교과운영 239 239 0

1.교육운영비 239 239 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.과학 교과활동 2,875 2,875 0
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1.교과운영 2,875 2,875 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

5.체육 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 540 540 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 400 400 0

2.스포츠강사인건비 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0

6.예술 교과활동 11,644 10,770 874

1.교과운영 622 1,000 -378

1.교육운영비 622 1,000 -378 시도미술대회참가경비 : -378,000 = -378,000

악기수리비 : 150,000 = 150,000

사물놀이간식비 : -150,000 = -150,000

2.학습준비물지원 6,184 6,270 -86

1.학습준비물 6,184 6,270 -86 악기구입비 : -86,000 = -86,000

3.학교예술교육지원사업지원비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,045 1,045 0

2.비품구입비 455 455 0

4.교육과정 내 예술활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 852 852 0

2.비품구입비 1,148 1,148 0

5.전북학교예술교육 페스티벌 참가운영비(목적)738 0 738

1.교육운영비 738 0 738 식비및간식비 : 300,000 = 300,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 438,000원= 438,000

차량임차료 : -300,000 = -300,000

(성립전_2추)차량임차료 : 300,000원*1대= 300,000

6.전북학교예술교육 페스티벌 영상촬영비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)페스티벌 영상촬영비 : 

600,000원*1회=
600,000
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7.외국어 교과활동 660 260 400

1.교과운영 660 260 400

1.일반수용비 420 20 400 카세트구입비 : 400,000 = 400,000

2.교육운영비 240 240 0

8.선택 교과활동 1,060 1,060 0

1.학습준비물지원 1,060 1,060 0

1.학습준비물 1,060 1,060 0

9.정보교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.창의적 체험활동 137,025 143,555 -6,530

1.자율활동 4,060 10,590 -6,530

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.체육대회 0 930 -930

1.일반수용비 0 330 -330 체육대회천막대여 : -330,000 = -330,000

2.교육운영비 0 600 -600 체육대회진행용품비 : -200,000 = -200,000

체육대회문화상품권구입 : -400,000 = -400,000

3.글쓰기대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.미술대회 830 830 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학습준비물 450 450 0

5.합창제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.코스모스축제 0 4,850 -4,850

1.교육운영비 0 4,850 -4,850 공연팀 초청비 : -600,000 = -600,000

축제활동재료비 : -750,000 = -750,000
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먹거리장터 재료비 : -300,000 = -300,000

전시장꾸미기 : -900,000 = -900,000

무대음향&조명설치비 : -2,000,000 = -2,000,000

문화상품권구입비 : -300,000 = -300,000

7.영어대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영어말하기문화상품권 : -150,000 = -150,000

영어팝송문화상품권 : -150,000 = -150,000

8.한자경시대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 400 -400 문화상품권 : -300,000 = -300,000

한자경시대회참석경비 : -100,000 = -100,000

2.학습준비물 0 50 -50 한자경시대회교재 : -50,000 = -50,000

9.시화전 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.현장체험학습활동 95,302 95,302 0

1.수학여행 43,616 43,616 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 27,978 27,978 0

3.학생복지비 14,288 14,288 0

2.1학년현장체험학습 5,020 5,020 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.2학년현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.3학년현장체험학습 46,666 46,666 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 31,180 31,180 0

3.학생복지비 14,136 14,136 0
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3.동아리활동 12,500 12,500 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학교스포츠클럽활동 시설이용료(목적)8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0

4.학교스포츠클럽 활동비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 25,163 25,163 0

1.진로체험활동 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

2.진로직업체험 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.진로인성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.표준화심리검사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.진로심화형프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.SW교육 선도학교 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

7.허클베리핀 진로탐험대(목적) 11,040 11,040 0

1.교육운영비 10,540 10,540 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 10,330 6,895 3,435

1.자유학기(년)제활동 10,330 6,895 3,435
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1.자유학년제운영(경상) 10,330 6,895 3,435

1.운영수당 250 314 -64 자유학년제강사료(경상) : -64,000 = -64,000

2.교육운영비 10,080 6,581 3,499 자유학년제재료비(경상) : 1,504,000 = 1,504,000

자유학년제체험비(경상) : 1,255,000 = 1,255,000

자유학년제발표회(경상) : 562,000 = 562,000

자유학년제간식비및물품구입(경상) : 

178,000 =
178,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 14,178 14,598 -420

1.방과후학교 운영 4,440 4,560 -120

1.방과후학교운영 4,440 4,560 -120

1.교과프로그램 1,160 1,160 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 960 960 0

3.전기요금 100 100 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.영수사랑반운영 1,360 1,480 -120

1.운영수당 1,080 1,200 -120 영수사랑반강사비 : -120,000 = -120,000

2.교육운영비 280 280 0

2.독서활동 7,818 7,818 0

1.독서활동운영 7,818 7,818 0

1.도서구입 7,560 7,560 0

1.도서구입비 7,560 7,560 0

2.도서관운영 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0

3.교기육성 1,420 1,720 -300

1.교기운영 1,420 1,720 -300

1.검도부운영 1,420 1,720 -300
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1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 400 700 -300 검도부물품구입 : -700,000 = -700,000

검도자격증심사비 : 400,000 = 400,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 125,934 126,497 -563

1.교무업무 운영 60,455 64,518 -4,063

1.교무학사운영 60,455 64,518 -4,063

1.교무실무사인건비 44,653 44,653 0

1.무기계약직원인건비 41,041 41,041 0

2.무기계약직원법정부담금 3,612 3,612 0

2.교무학사운영 1,825 2,200 -375

1.일반수용비 1,425 1,800 -375 학교요람제작 : -375,000 = -375,000

2.교육운영비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,842 9,530 -3,688

1.일반수용비 4,640 8,040 -3,400 교육과정설명회 책자 : -400,000 = -400,000

신입생학교홍보용품 : -597,000 = -597,000

신입생학교홍보책자 : 597,000 = 597,000

홍보동영상제작비 : -3,000,000 = -3,000,000

2.교육운영비 1,202 1,490 -288 신입생학교홍보학생운영비 : -40,000 = -40,000

학교신문편집활동비 : -98,000 = -98,000

학교홍보콘테스트상품비 : -150,000 = -150,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

5.교육과정평가 520 520 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 120 120 0

6.환경정리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 380 380 0

7.공개수업운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.생활지도운영 10,151 10,151 0

1.학생생활상담지도 7,251 7,251 0

1.상담실운영비 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.정서행동검사 80 80 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.친구사랑데이 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.관계소통 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.생명지킴&마음건강진단(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.노동인권교육(목적) 391 391 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 191 191 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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2.학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 45,828 45,828 0

1.방송실운영 255 255 0

1.방송실운영 255 255 0

1.일반수용비 255 255 0

2.정보화실운영 45,573 45,573 0

1.학교정보화지원 15,013 15,013 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 9,403 9,403 0 노후컴퓨터교체 : 3,960,000 = 3,960,000

업무용노트북구입 : -3,960,000 = -3,960,000

3.기타자산취득비 660 660 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학내망유지보수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정보교육학습기반구축(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 10,900 10,900 0

5.인공지능(AI)교육 선도학교(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 182 182 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 250 250 0

4.교육운영비 5,368 5,368 0

4.교육여건 개선 9,500 6,000 3,500
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1.교육환경개선 9,500 6,000 3,500

1.교실환경개선 4,500 1,000 3,500

1.비품구입비 4,500 1,000 3,500 교실물품구입 : 3,500,000 = 3,500,000

2.장애인편의시설(무대경사로) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 158,216 142,969 15,247

1.학교기관 운영 20,520 20,520 0

1.부서기본운영 20,520 20,520 0

1.교장실운영 3,330 3,330 0

1.여비 330 330 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,974 8,974 0

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 2,440 2,440 0

4.일반업무추진비 956 956 0

3.교무부운영 5,238 5,238 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,018 1,018 0

4.기타자산취득비 300 300 0

4.인쇄실운영 2,978 2,978 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

2.시설 장비 유지 133,816 118,569 15,247

1.학교시설장비유지 133,816 118,569 15,247

1.공공요금및제세공과금 35,595 33,195 2,400

1.전기요금 19,160 17,160 2,000 전기요금 : 2,000,000 = 2,000,000

2.상하수도료 5,380 5,380 0
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3.기타공공요금 11,055 10,655 400 전화요금 : 400,000 = 400,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 8,723 8,723 0

1.일반수용비 8,723 8,723 0

4.시설일반관리 31,759 18,912 12,847

1.일반수용비 30,679 17,832 12,847 시설소모품구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

소규모수선비 : 11,047,000 = 11,047,000

종량제봉투구입 : -200,000 = -200,000

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

5.화장실관리 11,910 11,910 0

1.일반수용비 11,910 11,910 0

6.당직관리 45,529 45,529 0

1.일반수용비 45,529 45,529 0

3.학교운영 협력 3,880 3,880 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학교자율선택과제운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 180 180 0

3.일반업무추진비 520 520 0

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 192,455 192,455 0

1.시설확충 및 개선 192,455 192,455 0

1.시설확충및개선 192,455 192,455 0

1.교육여건개선사업비-탈의실(목적) 42,220 42,220 0

1.시설비 42,220 42,220 0

2.교육여건개선사업비-화장실(목적) 138,990 138,990 0

1.시설비 138,990 138,990 0

3.교육여건개선사업비-설계비(목적) 11,245 11,245 0

1.시설비 11,245 11,245 0

세출합계 4,058,928 3,863,741 195,187
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